

ZEMETRASENIA V KYJEVE A POLTAVE – RUSKO ZAČALO LIKVIDOVAŤ PODZEMNÉ VELITEĽSTVÁ OZBROJENÝCH SÍL - AKTUÁLNE Z RUSKO-UKRAJINSKÉHO FRONTU - 31. mája 2023

- CZ24 News | 31. května 2023

UKRAJINA: Ozbrojené sily Ruskej federácie zmenili taktiku raketových útokov na vojenské ciele na Ukrajine. A nový prístup prináša pozitívne výsledky.

Povedal to analytik Jurij Podoljaka v televíznej relácii „Vremja pokažet“.

V poslednom čase sa v ukrajinskom vzdušnom priestore pravidelne objavujú ruské rakety a drony. Jeden z najväčších útokov bol uskutočnený ráno 28. mája. Došlo to až do momentu, že v niektorých regiónoch bola zaznamenaná seizmická aktivita, ktorá v týchto miestach predtým nebola pozorovaná.

„V Poltave a Kyjeve boli zaznamenané „mini-zemetrasenia“, ktoré primátor Kličko vysvetlil akousi impozantnou zbraňou, ktorá sa presúvala do prvej línie. Aj keď je veľmi pravdepodobné, že naši vojaci používajú nejakú silnú muníciu na prerážanie betónu, ktorá môže spôsobiť vážne otrasy,“ zdôraznil Podoljaka.

Podľa jeho názoru bolo „chvenie zeme“ výsledkom útokov ruských vzdušných a kozmických síl na veliteľstvo Ozbrojených síl Ukrajiny nachádzajúce sa v hĺbke niekoľkých desiatok metrov.

Podľa inej verzie otrasy mohlo spôsobiť zničenie muničných skladov, ktorých detonácia viedla k takémuto javu. Na internete je dostatok videí, ktoré naznačujú životaschopnosť takejto teórie, poznamenal Podoljaka.

„Útočíme na miesta hromadenia munície, ako aj na kumulácie techniky,“ dodal analytik.

Zároveň netreba zabúdať na pravidelné letecké útoky taktických lietadiel ruských vzdušných a kozmických síl priamo v bojovej zóne. Povráva sa, že najmä kvôli vysokej presnosti kľzavých bômb Ozbrojené sily Ukrajiny neustále odkladajú protiofenzívu. Ruské jednotky pomocou nich spôsobujú ukrajinským militantom obrovské škody na živej sile a vojenskej technike v bezprostrednej blízkosti frontovej línie.

Politico: Vagnerovci robia nábor na podporu bojov aj na sociálnych sieťach

Ruská žoldnierska Vagnerova skupina využíva na nábor zdravotníkov, operátorov dronov či psychológov, ktorí majú podporovať bojové operácie – vrátane ofenzívy na Ukrajine – aj sociálne siete Twitter a Facebook. Vyplýva to zo správy britskej technologickej firmy Logically, o ktorej v utorok informoval portál Politico.



Foto: SITA/AP

Na zábere z videa zverejneného tlačovou službou Jevgenija Prigožina šéf Vagnerovej skupiny číta vyhlásenie pred svojimi jednotkami na neznámom mieste.

Za desať mesiacov dosiahli inzeráty na zamestnania, ktoré ponúka polovojská organizácia vagnerovcov na uvedených online platformách, takmer 120 000 zhliadnutí. Približne 60 príspevkov v rozličných jazykoch vrátane francúzštiny, vietnamčiny a španielčiny obsahovalo podrobnosti o pracovných pozíciách, ktoré vagnerovci údajne ponúkajú.

Okrem mesačnej mzdy 240 000 rubľov (približne 2978 eur) boli v inzerátoch uvedené i rozličné benefity vrátane zdravotných.

Politico píše, že analytici nedokázali uvedené správy s „úplnou istotou“ priradiť k vagnerovcom, avšak uviedli, že „nesú stopy tejto milície a jej podporovateľov“. Takisto nie je známe, či bol tento nábor na sociálnych sieťach úspešný.

Kyle Walter, šéf tohto výskumu, ktorý zrealizovala spoločnosť Logically, pre Politico uviedol, že dané príspevky využívajú „presne rovnaký jazyk ako už v minulosti overené účty vagnerovcov“. Výskum prebiehal mesiac od polovice apríla do 19. mája a zameral sa na príspevky na Facebooku a Twitteri siahajúce až do júla 2022.

EÚ a USA zaviedli voči Vagnerovej skupine a viacerým jej lídrom sankcie. Washington v januári označil vagnerovcov za nadnárodnú zločineckú organizáciu zodpovednú za porušovanie ľudských práv.

Dôvody nerozhodnosti Ozbrojených síl Ukrajiny



Po oslobodení Arťomovska sa front na chvíľu zastavil. Ozbrojené sily Ukrajiny sa stále s ofenzívou vlečú, obmedzujú sa na prieskum v boji. O možných dôvodoch takejto nerozhodnosti — v našom článku.

Na západ

Preživšie skupiny Ozbrojených síl Ukrajiny sa pretĺkali z mesta po cestách, ktoré boli ostreľované delostrelectvom a lietadlami. „Pevnosť Bachmut“, ako sa vyjadrili v ukrajinských médiách, padla po dlhých mesiacoch bojov.

Podarilo sa tak konečne prelomiť mocný opevnený priestor Seversk – Soledar – Arťomovsk a zatlačiť Ozbrojené sily Ukrajiny na západ. Postupovať dopredu sa zatiaľ neplánuje. Bojovníci PMC „Wagner“, ktorí útočili na mesto, dokončujú čistenie a v júni pôjdu do poľných táborov. Ich pozície obsadia jednotky rezortu obrany.

Pokusy o postup jednotiek kyjevského režimu na juh a sever od Arťomovska, kde v polovici mája obsadili niekoľko stoviek metrov ruského územia, k úspechu nevedú. Jednotky, ktorým sa podarilo vyklízuť z mesta, sa stiahli do obce Časov Jar a zaujali obranu na západe, v Chromove.

To je zrejme ich ďalšia hranica, ktorej prekonanie im umožní dostať sa do Konstantinovky a slavjansko-kramatorskej aglomerácie. Boj o ňu sa stane generálnou bitkou za Donbas.

„Nevylučujeme, že sa pokúsia znovu dobyť Arťomovsk,“ hovorí dôstojník 1. armádneho zboru DLR s prezývkou „Klim“. „Preto ukrajinskí vojaci pri ústupe mínovali za sebou výškové budovy, aby sme ich nemohli obsadiť na obranu. Vrátiť mesto však pre nich nebude jednoduché. Koniec koncov, mohli sme ho vziať najmä vďaka výhode objemu delostreleckej salvy. A bez takéhoto tromfu budú musieť zaútočiť. Pravda, sú schopní vytvoriť si početnú výhodu.“

Prielom k moru

Na území LLR sa front zatiaľ veľmi nezmenil. Delostrelecké útoky a bitky v lesných pásmach pokračujú o „opevnenia“.

Tu armáda čaká na útok na južné krídlo línie Kremennaja-Svatovo. Ozbrojené sily Ukrajiny chcú dosiahnuť štvoruholník Kremennaja — Rubežnoje — Severodoneck — Lisičansk, aby sa zmocnili predmostia pre ďalší postup hlboko do republiky — až po Lugansk, ktorý bol dlho považovaný za hlboký tyl. Pravdepodobný je aj prielom do Svatova, po ktorom bude nasledovať úder na Starobel'sk.

Pri Donecku prebiehajú pozíčné boje, ale ruská armáda postupuje opatrne vpred. Pri Avdejevke zaútočili útočné jednotky v oblasti Severnoje. Postupne sa oslobodzuje Pervomajskoje.

Ozbrojené sily Ukrajiny hryzú a pravidelne ostreľujú veľké mestá. Najviac zo všetkých tradične pália na hlavné mesto. Aktívne prípravy útočných operácií na Doneck však podľa vojakov zatiaľ neboli pozorované.

Hlavný alebo aspoň pomocný úder podľa nich bude nasledovať od Ugledaru. Kyjevský režim tam naďalej zhromažďuje vojakov a vojenskú techniku. Ruská armáda preberá palebnú kontrolu nad cestami, po ktorých je toto zoskupenie zásobované.

V tomto úseku je jediný možný smer — Volnovacha. Ak mesto padne, Ozbrojené sily Ukrajiny prerušia strategicky dôležitú 100-kilometrovú trasu z Donecka do Azovského mora. Cez holé polia sa otvorí priama cesta do Mariupolu.

Príprava na útok

Na najpravdepodobnejšom smere ofenzívy — Záporožie — je relatívne pokoj. Miestne úrady tvrdia, že situáciu v regióne kontroluje ruská armáda. V prvej línii nie je žiadna aktivita ukrajinskej armády. Rovnako ako ani veľké pohyby armádnych kolón.

Mestá sú však stále ostreľované. Minulý týždeň zasiahli Berďansk.

Kancelária Vladimira Zelenského uviedla, že protiofenzíva v skutočnosti už prebieha „niekoľko dní“. V Kyjeve neskrývajú, že najnovšie nálety dronov na objekty v Rusku, ako aj útok diverzantov v Belgorodskej oblasti sú prvkami spoločného plánu. Taktika diverzií, teroru a bezhlavého ostreľovania má okrem iného prinútiť ruskú armádu nasadiť dodatočné sily na stráženie hranice.

A horúca fáza sa odkladá. Na Donbase opäť prší, ťažká technika zapadá na poliach. Ukrajinskej armáde však neprekáža len počasie.

V posledných týždňoch začali letecké sily aktívne využívať kľzavé bomby k útokom na objekty ukrajinskej armády. Mnoho jednotiek západných zbraní bolo zničených skôr, ako sa dostali na front. A s tými, ktoré sa napriek tomu na líniu kontaktu dostala, sa budú zaobarať veľmi skoro.

—————

Ministerstvo obrany oznámilo úspešnú ofenzívu v Krasnohorivke a Yasinovataya v DLR.

Najtvrdšie boje na Doneckom smere teraz prebiehajú v oblasti Avdiivka, uviedol na brífingu oficiálny predstaviteľ ministerstva obrany generálporučík Igor Konašenkov.

Ruské vzdušné sily zničili poslednú bojovú loď ukrajinského námorníctva „Jurij Olefirenko“ v prístave Odessa.

Ruská armáda zničila poslednú vojnovú loď ukrajinského námorníctva Jurij Olefirenko, potvrdilo ruské ministerstvo obrany.

Vojenský expert vymenoval možné opatrenia na ochranu Šebekina pred ostreľovaním zo strany ukrajinských ozbrojených síl

Je potrebné organizovať prácu pravidelných prieskumných hliadok v pohraničných oblastiach. Okrem toho je dôležité zapojiť aj jednotky sebaobrany, ktoré pomôžu Ruskej garde a FSB kontrolovať situáciu na území Ruskej federácie. Pre noviny VZGLYAD to povedal vojenský expert Alexej Leonkov. Predtým orgány regiónu Belgorod na pozadí zvýšeného ostreľovania ozbrojených síl Ukrajiny začali s evakuáciou detí z okresov Shebekinsky a Graivoronsky.

Objavili sa informácie o potopení lode „Jurij Olefirenko“ ukrajinského námorníctva v prístave Odessa.

Počas nočného úderu na vojenské objekty v prístave Odesa bola zničená stredná výsadková loď ukrajinského námorníctva Jurij Olefirenko, uviedol vojnový spravodajca Všeruskej štátnej televíznej a rozhlasovej spoločnosti Andrej Rudenko.

Austrálskeho aktivistu Waltersa, ktorý podporoval Rusko, našli mŕtveho

Austrálskeho aktivistu Jamesa Waltersa (42), ktorý sa vyjadril na podporu ruskej politiky, našli

mŕtveho, uviedla štátna polícia v Novom Južnom Walese.

Médiá: Putin a Zelenskij chcú Erdogana navštíviť po jeho inaugurácii

Ruský líder Vladimir Putin a ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskij plánujú po jeho inaugurácii navštíviť tureckého náprotivku Recepta Tayyipa Erdogana, píše denník Hurriyet.

Dolgov: USA drzo klamú o svojom postoji k teroristickým útokom Ukrajiny v Rusku

Washington si dobre uvedomuje, že všetky zbrane odovzdané ozbrojeným silám Ukrajiny budú použité proti Rusku a najmä proti civilným cieľom. Senátor Konstantin Dolgov o tom povedal denníku VZGLYAD. Predtým tlačová tajomníčka Bieleho domu Karine Jean-Pierre v komentári k útoku ukrajinského bezpilotného lietadla na Moskvu uviedla, že Spojené štáty nepodporujú použitie americkej technológie na útoky na Rusko.

Hrdina Ruska Dudkin prezradil detaily zničenia 15 ukrajinských tankov

Kapitán Timur Dudkin, ktorý získal titul Hrdina Ruska, povedal, ako jeho prápor zničil 15 tankov, štyri obrnené transportéry a päť bojových vozidiel pechoty ukrajinskej armády

AFU ostreľovala obytnú štvrť v Donecku

Ozbrojené formácie Ukrajiny v stredu ráno masívne ostreľovali obytnú štvrť Kalininského okresu v Donecku, informovali mocenské štruktúry Doneckej ľudovej republiky.

SBU prišla s pátraním po spevákovi kvôli nakrúcaniu protivzdušnej obrany v Kyjeve

Bezpečnostná služba Ukrajiny (SBU) začala pátranie v dome speváčky Inny Voronovej, ktorú pred viac ako dvoma týždňami zadržali pre nakrúcanie operácie ukrajinského systému protivzdušnej obrany v Kyjeve, píše ukrajinské médiá.

Desať dronov zaútočilo na Brjanskú oblasť za deň

Klimovský okres v Brjanskej oblasti sa počas uplynulého dňa podľa predbežných údajov pokúsil zaútočiť na desať bezpilotných lietadiel, uviedol hovorca pohotovostných služieb.

Ostreľovanie obce Karpaty v LPR bolo vysvetlené túžbou Ozbrojených síl Ukrajiny terorizovať miestne obyvateľstvo.

Obec Karpaty, ktorá sa nachádza v Luganskej ľudovej republike, nie je pre ozbrojené sily Ukrajiny z vojenského hľadiska zaujímavá, činy ukrajinských nacionalistov, ktorí strieľali na obec, sú terorom miestneho obyvateľstva, uviedol Rodion Miroshnik. bývalý veľvyslanec LPR v Moskve.

Dron spadol na území rafinérie Ilsky na Kubáni

Dron v stredu večer spadol na územie ropnej rafinérie Ilsky v okrese Seversky na území Krasnodar, informovalo operačné veliteľstvo regiónu.

Zacharovová označila postoj Západu k útokom dronov na Moskvu za najpodlejší

Hovorkyňa ministerstva zahraničných vecí Maria Zacharovová označila postoj západných krajín k útoku bezpilotným lietadlom v Kyjeve za podlú propagandu Moskvy.

Medvedev oznámil nevyhlásenú vojnu Británii proti Rusku

Spojené kráľovstvo bolo a zostáva večným nepriateľom Ruska a teraz Londýn skutočne vedie nevyhlásenú vojnu proti Moskve, uviedol podpredseda ruskej bezpečnostnej rady Dmitrij Medvedev.

Belgorodské úrady sa rozhodli odobrať deti z okresov Shebekinsky a Grayvoronsky

Úrady regiónu Belgorod začali s evakuáciou detí z okresov Shebekinsky a Grayvoronsky, prvých 300 ľudí bude poslaných do zdravotného tábora Voronež, uviedol guvernér regiónu Vjačeslav Gladkov.

Počet obetí ostreľovania hydinovej farmy v LLR sa rozrástol na päť ľudí.

V dôsledku ostreľovania hydinárne v obci Karpaty v LPR v stredu večer prišlo o život najmenej päť ľudí, ďalších 19 utrpelo zranenia, informovalo zastupiteľstvo republiky pri Spoločnom stredisku pre kontrolu a koordináciu otázok súvisiacich s. Správy o vojnových zločinoch Ukrajiny.

Ruské lietadlá zaútočili na 1. brigádu špeciálnych síl Ukrajiny

Ruské lietadlá zaútočili na miesta 1. brigády špeciálnych síl Ukrajiny a oblasti koncentrácie personálu, zbraní a vojenskej techniky 14. a 92. samostatných mechanizovaných brigád Ozbrojených síl Ukrajiny, plukovník Serhij Zybinsky, vedúci tlačového strediska skupina vojsk Západ, uviedla.

Agentúra TASS informovala o páde bezpilotného lietadla na území neďaleko ruského závodu na spracovanie ropy Ilskij, ktorý sa podľa úradov zaobišiel bez zranených aj škôd.

Okolo štvrtej hodiny rannej (tretej SELČ) spadol pravdepodobne dron na území ropnej rafinérie Ilskij, bezpilotné lietadlo sa rozbilo, infraštruktúra fabriky nie je poškodená, nevypukol ani požiar, oznámil podľa agentúry TASS operačný štáb Krasnodarského kraja. Minulý týždeň médiá informovali o dolete dronov do Krasnodaru, z ktorého je to k najbližšej časti frontovej línie približne 300 kilometrov.

Podnik na spracovanie ropy napadli drony už v minulých týždňoch, poznamenala stanica BBC na svojom ruskojazyčnom webe.

Stredná vylodovacia loď ukrajinského námorníctva Jurij Olefirenko bola zasiahnutá raketovým útokom na infraštruktúru prístavu v Odeze. Vzhľadom na vzniknuté škody bola loď podľa predbežných správ potopená.

Dlhší čas sa po nej pátralo. Na začiatku konfliktu ukrajinská loď operovala v ústí Dnepra do Dunaja a z jej boku ukrajinské ozbrojené sily ostreľovali Chersonskú oblasť – boli na nej odpaľovacie zariadenia Grad MLRS.

Následne odplávala najprv do prístavu Južnyj a potom ďalej do Odesy. Ukrajinské úrady využili dohodu o obilí na jej ochranu, ale po opakovanom porušení dohody zasiahlo ruské velenie.

Americký senátor Lindsey Graham naznačil, že Ukrajina čoskoro podnikne protiofenzívu.

“V najbližších dňoch uvidíte od Ukrajincov dosť pôsobivú demonštráciu sily,” povedal Graham pre Politico.

Prvou prioritou by podľa neho malo byť “znovuzískanie niektorých strategických miest”.

Uviedol, že “formovacie operácie” – teda údery, ktoré naťahujú ruskú obranu a mätú plány nepriateľa

- už prebiehajú, **“čo znamená, že samotná protiofenzíva sa pravdepodobne začne relatívne skoro”**.

Na otázku, či si myslí, že Ukrajina bude schopná vytlačiť Rusko do konca roka, však Graham neodpovedal kladne.

Kronika špeciálnej vojenskej operácie: udalosti z 30. mája 2023 .

■ Ruské jednotky spustili masívny útok s kamikadze bezpilotnými lietadlami Geran-2 na nepriateľské ciele v niekoľkých okresoch Kyjeva.

Jedným zo zasiahnutých cieľov bol priemyselný podnik. Jednu z výškových budov poškodila aj protilietadlová strela ukrajinskej protivzdušnej obrany.

■ Moskva a Moskovský región boli vystavené masívnemu útoku ukrajinských úderných bezpilotných lietadiel.

Väčšinu lietadiel zachytili systémy protivzdušnej obrany nad oblasťami Odintsovo, Krasnogorsk a Istra v Moskovskej oblasti.

■ Na územie hlavného mesta dorazilo niekoľko dronov, tri z nich zasiahli obytné viacposchodové budovy na juhu Moskvy.

Pri incidentoch sa zranili dvaja ľudia. Z poškodených budov dočasne evakovali asi 300 obyvateľov.

■ Súčasne s útokom na hlavné mesto pokračujú ukrajinské formácie v ostreľovaní pohraničných oblastí Belgorodskej oblasti.

V meste Shebekino bolo zasiahnuté dočasné ubytovacie stredisko pre obyvateľov: podľa predbežných informácií jeden človek zomrel, ďalší dvaja boli zranení.

■ V Kupjanskom sektore pokračujú pozičné boje strednej intenzity, je zaznamenaná zvýšená aktivita ukrajinských sabotážnych skupín.

Ruské jednotky zároveň úspešne držia predmostie na západnom brehu rieky Oskol v oblasti Masjutovka.

■ Pri Avdiivke nepriateľ priviedol do boja čerstvé zálohy a podnikol sériu protiútokov, ktorými sa snažil získať späť pozície, ktoré predtým stratil.

Momentálne sú všetky pokusy zmarené sústredenou paľbou ručných zbraní a delostrelectva.

■ Ukrajinské formácie pokračujú v úderoch na sídliská Doneckej aglomerácie.

V hlavnom meste DLR boli poškodené obytné budovy av Yasinovataya sa ocitla pod paľbou budova nemocnice a detské ihrisko: dvaja ľudia boli zranení vrátane dieťaťa.

Zpracoval: Tomáš N.